
Jednota, lidové spotřební družstvo Klenčí
pod Čerchovem

1953–1956

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 644
NAD č. 2078

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: Jednota Klenčí p. Č.



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod
Čerchovem, zapsané společenstvo s ručením omezeným
(Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice,
Česko : 1953-1955)

3

Jednota, lidové spotřební družstvo v Klenčí pod Čerchovem
(Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice,
Česko : 1955-1956)

5

II. Dějiny archivního souboru 8
III. Archivní charakteristika archivního souboru 8
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 9
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

9

Příloha: Seznam použitých zkratek 10
Jednotky popisu 11

Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávních zálež... 11
Vedení a správa 11

Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva 11
Právní vývoj a organizační systém družstva 11

Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci,... 11
Stanovy 11
Písemnosti právní agendy 11

Majetek a investice 11
Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 11

Správa budov a pozemků 12
Písemnosti ekonomického směru, plánování, statisti... 12

Účetnictví 12
Roční účetní výkazy 12

Rejstřík korporativní 14
Rejstřík zeměpisný 15

2



I. Dějiny původce archivního souboru

společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 151260

Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod Čerchovem,
zapsané společenstvo s ručením omezeným (Klenčí pod
Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko : 1953-1955)

Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod Čerchovem, s.
r. o., užití: zkratka/akronym, čeština
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod Čerchovem, s.
r.o., užití: zkratka/akronym, čeština
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod Čerchovem z.
s. s r.  o.,  užití:  zkratka/akronym, čeština
Jednota Klenčí, užití: zjednodušená podoba, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 17. 5. 1953

Poznámka ke vzniku: Ustavující valná hromada se konala dne 17. 5. 1953.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1955

nástupce:  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Klenčí  pod  Čerchovem  (Klenčí  pod
Čerchovem,  Klenčí  pod  Čerchovem,  Domažlice,  Česko  :  1955-1956)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  zapsané
společenstvo  s  ručením  omezeným  (Město,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1953-1955)
sídlo: Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Černá Řeka (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Díly (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Chodov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nemanice (Nemanice, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Postřekov (Postřekov, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Ždánov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pec (Domažlice, Česko), od: 9.9.1954, do: 1955

Dějiny
Omezování  soukromých  obchodníků  začalo  v  Československu  zejména  po  únoru  1948,
kdy  docházelo  k  začleňování  maloobchodů  a  hostinců  do  sítě  státního  obchodu  a
spotřebního  družstevnictví.  V  roce  1950 musela  spotřební  družstva  z  rozhodnutí  orgánů
Komunistické  strany  Československa  přizpůsobit  svoji  organizaci  politickému uspořádání
státu.  Družstevní  vlastnictví  nebylo  respektováno  a  družstva  byla  zbavována
podnikatelské inciativy. V důsledku zásahů zanikla řada původních spotřebních družstev s
dlouholetou  tradicí  a  malá  družstva  tvořená  nuceným  zapojením  drobných  živnostníků
byla  postupně  zapojována  do  vznikajících  lidových  spotřebních  družstev  Jednota.

Vrcholnou  organizací  československého  družstevnictví  se  stala  Ústřední  rada  družstev,
zřízená  zákonem  č.  187/1948  Sb.,  o  Ústřední  radě  družstev,  která  povinně  sdružovala
všechna  družstva  zapsaná  ve  společenstevním  rejstříku  a  vykonávala  nad  nimi  dohled.

V rámci reorganizace družstevnictví v roce 1953 bylo na základě usnesení valné hromady,
konané 17. května 1953 ustaveno družstvo Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí
pod  Čerchovem,  zapsané  společenstvo  s  ručením  omezeným  (dále  jen  Jednota  Klenčí).
Obvod Jednoty Klenčí  zahrnoval  obce:  Černá Řeka,  Díly,  Chodov,  Klenčí  pod Čerchovem,
Nemanice,  Postřekov včetně jeho částí,  Trhanov a Ždánov.

3



V  souladu  s  ustanovením  zákona  č.  53/1954  Sb.,  o  lidových  družstvech  a  družstevních
organizacích  a  §  157  Ústavy  Československé  republiky  (Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,
Ústava  Československé  republiky)  se  družstvo  stalo  socialistickou  právnickou  osobou
vzniklou dobrovolným sdružením pracujících, zapsanou v podnikovém rejstříku a která se
řídila zásadami socialistického hospodářství. Podle téhož zákona se družstva seskupovala
do  okresních  svazů,  ty  pak  do  krajských  svazů.  Jednota  Klenčí  byla  v  letech  1953–1956
členem  Okresního  svazu  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  který  působil  jako
hospodářské  a  organizační  středisko  spotřebních  družstev  v  okrese  Domažlice  spolu  s
jeho  nadřízeným  orgánem  Krajským  svazem  spotřebních  družstev  v  Plzni.

Výměrem  Krajského  národního  výboru  v  Plzni  čj.  Obch./6-502-1954-20/9  ze  dne  9.  září
1954  došlo  k  převedení  části  bývalých  provozoven  Jednoty,  spotřebního  a  výrobního
družstva v Babyloně, z. s. s r. o. z Okresního svazu spotřebních družstev v Domažlicích na
Jednotu Klenčí.  Konkrétně se jednalo  o  provozovny v  Peci:  prodejnu čp.  21,  hostinec čp.
14 a  řeznictví  čp.  8.

Podle nových stanov schválených valnou hromadou konanou dne 30. října 1955 došlo ke
změně názvu družstva na Jednota, lidové spotřební družstvo v Klenčí pod Čerchovem.
Vnitřní struktury korporace
Orgány družstva:
a) valná hromada – nejvyšší orgán družstva;
b) představenstvo (výbor) – výkonný orgán družstva;
c) revizní komise – kontrolní orgán družstva.

Provozovny v obvodu Jednoty Klenčí v roce 1953:
Prodejny smíšeného zboží:
Černá Řeka;
Chodov čp. 35;
Díly čp. 10;
Klenčí pod Čerchovem;
Nemanice;
Postřekov;
Trhanov;
Ždánov.

Řeznictví:
Chodov;
Klenčí;
Nemanice;
Postřekov;
Trhanov.

Prodejny textilu:
Klenčí pod Čerchovem;
Postřekov.

Prodejna skla a porcelánu Klenčí pod Čerchovem.

Pohostinské provozovny:
Díly;
Chodov;
Klenčí pod Čerchovem;
Nemanice;
Postřekov;
Trhanov;
Ždánov.

Provozovny obce Pec převzaté z bývalé Jednoty Babylon k 1. 4. 1954:
prodejna čp. 21;
hostinec čp. 14;
řeznictví čp. 8.

4



Funkce korporace
Zásobování venkovského obyvatelstva potravinami (prodejny smíšeného zboží, řeznictví);
nákup  a  prodej  vhodného  sortimentu  průmyslového  zboží,  prodej  knih,  textilu,  skla  a
porcelánu;
správa sítě závodů společného stravování a pohostinských provozoven;
zajišťování smluvních dodávek zemědělských výrobků, surovin a plodin, jejichž výkupem
bylo družstvo pověřeno;
výkup lesních plodin a hub;
pořádání akcí určených k rozvoji kulturního života na vesnici.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 70/1873 říšského zákoníku (dále ř. z.), o společenstvech pro podporu živnosti a
hospodářství.
Zákon  č.  133/1903  ř.  z.,  o  revizi  výdělkových  a  hospodářských  společenstev  a  jiných
spolků.
Vládní  nařízení  č.  116/1935  Sb.,  o  úpravě  některých  poměrů  výdělkových  a
hospodářských  společenstev,  družstev,  hospodářských  a  živnostenských  družstev
úvěrních.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Zákon č. 187/1948 Sb., o Ústřední radě družstev.
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Jednota,  lidové
spotřební  družstvo  Klenčí  pod  Čerchovem.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice,  inv.  č.  860  Živnostenská  oprávnění  pro  socialistické  podniky  1951–1954,
karton  č.  557.
JANOUŠKOVCOVÁ, Eva.  Západočeské konzumní  družstvo v Plzni.  Západočeský historický
sborník  1,  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  Plzeň 1995,  s.  137–150.
KOŘÍNKOVÁ, Jana – ČÍŽKOVÁ, Zdeňka – NĚMČÍK, Lukáš. 170/COOP 1847–2017: Z historie
spotřebního družstevnictví na našem území. Plzeň: Delex, spol. s r. o., 2017.
VÁVROVÁ,  Vladimíra.  160  let  družstevnictví  v  České  republice:  1847–2007.  Praha:
Družstevní  asociace  ČR,  2006.

společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 151447

Jednota, lidové spotřební družstvo v Klenčí pod Čerchovem (Klenčí
pod Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko : 1955-
1956)

Jednota Klenčí, užití: zjednodušená podoba, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1955

předchůdce:  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Klenčí  pod  Čerchovem,
zapsané  společenstvo  s  ručením  omezeným  (Klenčí  pod  Čerchovem,  Klenčí  pod
Čerchovem,  Domažlice,  Česko  :  1953-1955)

Zánik, zánik výmazem z evidence: 9. 8. 1956

Poznámka k zániku: Výmaz z podnikového rejstříku dne 9. 8. 1956.

nástupce:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  (Město,  Domažlice,
Domažlice,  Česko  :  1955-1956)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  (Město,
Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1955-1956)
sídlo: Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Černá Řeka (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko)

5



geografická působnost: Díly (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Chodov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nemanice (Nemanice, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pec (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Postřekov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Ždánov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Draženov (Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 9.8.1956

Dějiny
Podle stanov schválených valnou hromadou konanou dne 30. října 1955 začalo družstvo
používat  název  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Klenčí  pod  Čerchovem  (dále  jen
Jednota  Klenčí).

Mezi  hlavní  činnosti  Jednoty  Klenčí  patřilo  zajišťování  zásobování  obyvatelstva  a
poskytování  služeb  v  oblasti  veřejného  stravování  převážně  na  venkově.  Tuto  činnost
družstvo  postupně  rozšířilo  o  zajišťování  výkupu  zemědělských  plodin,  zejména  ovoce,
brambor, vajec, lesních plodů a hub. Prodejny a provozovny Jednoty Klenčí se nacházely
kromě  Klenčí  pod  Čerchovem  i  v  přilehlých  obcích  Černá  Řeka,  Díly,  Chodov,  Mlýnec,
Nemanice,  Postřekov,  Trhanov,  Ždánov,  Pec  a  Draženov.

V  souladu  s  ustanovením  zákona  č.  53/1954  Sb.,  o  lidových  družstvech  a  družstevních
organizacích  a  §  157  Ústavy  Československé  republiky  (Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,
Ústava  Československé  republiky)  se  družstvo  stalo  socialistickou  právnickou  osobou
vzniklou dobrovolným sdružením pracujících, zapsanou v podnikovém rejstříku a která se
řídila zásadami socialistického hospodářství. Podle téhož zákona se družstva seskupovala
do  okresních  svazů,  ty  pak  do  krajských  svazů.  Jednota  Klenčí  byla  členem  Okresního
svazu spotřebních družstev v Domažlicích,  který působil  jako hospodářské a organizační
středisko  spotřebních  družstev  v  okrese  Domažlice  spolu  s  jeho  nadřízeným  orgánem
Krajským  svazem  spotřebních  družstev  v  Plzni.

V souvislosti  s  ukončením činnosti  Jednoty Zahořany doporučil  Okresní  svaz spotřebních
družstev  v  Domažlicích  rozdělení  provozoven  mezi  sousední  Jednoty,  přičemž  bylo
navrženo,  aby  Jednota  Domažlice  předala  v  zájmu  územní  celistvosti  a  vyrovnání  počtu
obyvatel  s  ohledem  na  spádovost  obcí  svoje  provozovny  v  obci  Draženov  do  Jednoty
Klenčí. Převod provozoven Jednoty Domažlice nacházejících se v Draženově se uskutečnil
ke dni 1. prosince 1955.

Na  základě  smlouvy  o  sloučení  družstev  ze  dne  26.  července  1956  se  Jednota,  lidové
spotřební  družstvo  v  Klenčí  pod  Čerchovem  sloučilo  s  účinností  ke  dni  1.  srpna  1956  s
Okresním svazem spotřebních družstev v Domažlicích a Jednota v Klenčí pod Čerchovem
zanikla. V důsledku toho byla Jednota, lidové spotřební družstvo v Klenčí pod Čerchovem
dne 9. srpna 1956 vymazána z podnikového rejstříku.
Vnitřní struktury korporace
Orgány družstva:
a) valná hromada – nejvyšší orgán družstva;
b) představenstvo (výbor) – výkonný orgán družstva;
c) revizní komise – kontrolní orgán družstva.

Provozovny v obvodu Jednoty Klenčí v roce 1953:
Prodejny smíšeného zboží:
Černá Řeka;
Chodov čp. 35;
Díly čp. 10;
Klenčí pod Čerchovem;
Nemanice;
Postřekov;
Trhanov;
Ždánov.

Řeznictví:
Chodov;
Klenčí;

6



Nemanice;
Postřekov;
Trhanov.

Prodejny textilu:
Klenčí pod Čerchovem;
Postřekov.

Prodejna skla a porcelánu Klenčí pod Čerchovem.

Pohostinské provozovny:
Díly;
Chodov;
Klenčí pod Čerchovem;
Nemanice;
Postřekov;
Trhanov;
Ždánov.

Provozovny obce Pec pod Čerchovem převzaté z bývalé Jednoty Babylon k 1. 4. 1954:
prodejna čp. 21;
hostinec čp. 14;
řeznictví čp. 8.

Provozovny obce Draženov převzaté od Jednoty Domažlice k 1. 12. 1955.
Funkce korporace
Zásobování venkovského obyvatelstva potravinami (prodejny smíšeného zboží, řeznictví);
nákup  a  prodej  vhodného  sortimentu  průmyslového  zboží,  prodej  knih,  textilu,  skla  a
porcelánu;
správa sítě závodů společného stravování a pohostinských provozoven;
zajišťování smluvních dodávek zemědělských výrobků, surovin a plodin, jejichž výkupem
bylo družstvo pověřeno;
výkup lesních plodin a hub;
pořádání akcí určených k rozvoji kulturního života na vesnici.
Normy – konstitutivní
Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,  Ústava  Československé  republiky  (zde  i  ustanovení  o
lidových  družstvech  –  §  146,  148,  151,  152,  157).
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zákonné opatření předsednictva národního shromáždění č. 20/1956 Sb., kterým se mění a
doplňuje zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice),
fond Jednota, lidové spotřební družstvo Klenčí pod Čerchovem.
SOkA  Domažlice,  fond  Okresní  národní  výbor  Domažlice,  karton  č.  557,  inv.  č.  860
Živnostenská  oprávnění  pro  socialistické  podniky  1951–1954.
JANOUŠKOVCOVÁ, Eva.  Západočeské konzumní  družstvo v Plzni.  Západočeský historický
sborník  1,  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  Plzeň 1995,  s.  137–150.
KOŘÍNKOVÁ, Jana – ČÍŽKOVÁ, Zdeňka – NĚMČÍK, Lukáš. 170/COOP 1847–2017: Z historie
spotřebního družstevnictví na našem území. Plzeň: Delex, spol. s r. o., 2017.
VÁVROVÁ,  Vladimíra.  160  let  družstevnictví  v  České  republice:  1847–2007.  Praha:
Družstevní  asociace  ČR,  2006.

7



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Při  pořádání  archivního  fondu  Jednota,  spotřební  družstvo  Domažlice,  Horšovský  Týn  v
roce  2023  došlo  protokolem  o  vnitřním  přesunu  archiválií  čj.  SOAP/10-133/2023  k
vyčlenění  celkem  0,33  bm  archiválií  původce  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v
Klenčí  pod  Čerchovem  z  let  1953–1956  a  do  archivní  evidence  byl  zaevidován  nový
archivní fond s názvem: Jednota, lidové spotřební družstvo Klenčí pod Čerchovem (EL NAD
2078).

Informace  o  vedení  spisové  služby  původcem  kvůli  jeho  krátké  působnosti  nelze  zjistit.
Obecně se  v  případě původců Jednoty  dokumenty  po  uplynutí  skartační  lhůty  předávaly
do sdruženého podnikového archivu Krajského svazu spotřebních družstev v Plzni. Odtud
byly  po  jeho  zrušení  prostřednictvím  Státního  archivu  v  Plzni  v  roce  1967  předány  do
Okresního  archivu  v  Horšovském  Týně.  Mezi  takto  předanými  archiváliemi  byly  v  roce
2023 objeveny i  archiválie  původce Jednoty,  lidového spotřebního družstva v  Klenčí  pod
Čerchovem.

Dne 12. května 1967 archiv převzal delimitací ze Státního archivu v Plzni (čj. Sar-1043/11-
67) archiválie, které pocházely ze spisovny Krajského svazu spotřebních družstev Plzeň. V
této  delimitaci  se  nacházely  i  archiválie  archivního  fondu  Jednota,  lidové  spotřební
družstvo  Klenčí  pod  Čerchovem,  které  byly  objeveny  až  při  pořádání  archivního  fondu
Jednota,  spotřební  družstvo  Domažlice,  Horšovský  Týn  v  letech  2022  a  2023.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Klenčí  pod  Čerchovem  je  dochován
mezerovitě, neúplně jsou dochovány roční účetní výkazy, mezi nimiž chybí výkazy k roku
1953.  Dále  chybí  zápisy  ze  schůzí  představenstva  (výboru)  družstva  a  revizní  komise  z
roku 1953. Vyřazení  archiválií  z  důvodu přehodnocení  jejich významu nebylo provedeno.

Při  inventarizaci  archivního  fondu  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Klenčí  pod
Čerchovem  bylo  použito  umělé  pořádací  schéma  pro  pořádání  archivních  fondů
průmyslových podniků uvedené v metodickém pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování
fondů  typu  „Průmyslové  podniky“,  ver.  2.0  s  přihlédnutím  k  zásadám  spisových  a
skartačních řádů organizací spotřebních družstev vydaných ve Věstníku svazu spotřebních
družstev č. 9 v Praze dne 6. listopadu 1967.

Inventární  seznam  je  rozčleněn  do  dvou  hlavních  sérií:  Písemnosti  orgánů  družstva  a
majetkoprávních  záležitostí  a  Písemnosti  ekonomického  směru,  plánování,  statistiky  a
účetnictví.  Tyto  série  se  tematicky  dělí  na  série  nižších  úrovní  vycházející  z  výše
uvedeného  umělého  schématu  a  ty  na  složky  podle  dochovaného  archivního  materiálu.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Stav archiválií je dobrý, není potřeba konzervátorský zásah.

8



Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu "Průmyslové podniky", čj.
MV-3180-1/AS-2023, aktualizovaná verze 2.0.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archiválie  archivního  fondu  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Klenčí  pod  Čerchovem
obsahují informace o vývoji a fungování malého spotřebního družstva v letech 1953–1956.
Celkový  přehled  o  složení  a  činnosti,  plnění  plánu  maloobchodního  prodeje  a  rozvoji
zásobování obyvatelstva poskytují téměř kompletně dochované zápisy z valných hromad
(poř. č. 5, kar 1), schůzí představenstva a revizní komise (poř. č. 6 a 7, kar 1).

Důležité  informace  o  fungování  Jednoty  týkající  se  vzniku,  zániku,  složení,  práv  a
povinností  členů  nebo  způsobu  hospodaření  poskytují  stanovy  schvalované  valnou
hromadou  družstva  spolu  s  výpisy  z  podnikového  rejstříku  (poř.  č.  14  a  16,  kar.  1).

Částečné údaje o stavu a opravách některých provozoven najdeme v sekci Správa budov
a pozemků (poř. č. 20–28, kar 1–3).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 1 1954–1956
kartony 3 1953–1956

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Klenčí  pod  Čerchovem  uspořádala  v  roce  2023  a
archivní  pomůcku  sestavila  v  roce  2024  Miloslava  Svobodová.  Archivní  pomůcka  byla
zpracovaná  v  programu  ELZA  (elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 12. 8. 2024

9



10 

 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

 

bm běžný metr 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

 

inv. č. inventární číslo 

 

kar karton 

poř. č. pořadové číslo 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

úrov. úroveň 

z. s. s r. o. zapsané společenstvo s ručením omezeným 

  

  

  

  

 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/2078 1

Jednota, lidové spotřební družstvo Klenčí pod Čerchovem

1 21

Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávních záležitostí

1/1 32

Vedení a správa

1/1/1 43

Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva

1/1/1//1 5 kar 1/14

Zápisy z valných hromad včetně ustavující 1953–1956

1/1/1//2 6 ukn 14

Zápisy ze schůzí představenstva (výboru) a revizní komise 1954–1956

1/1/1//3 7 kar 1/24

Zápisy ze schůzí revizní komise 1955–1956

1/1/2 83

Právní vývoj a organizační systém družstva

1/1/2/1 94

Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci, sloučení a delimitaci
družstva

1/1/2/1//1 10 kar 1/35

Oprávnění vydávaná Okresním národním výborem v
Domažlicích k provozu živností

1953

1/1/2/1//2 11 kar 1/45

Převod provozoven z Jednoty, spotřebního a výrobního
družstva v Domažlicích do nově vzniklé Jednoty, spotřebního
a výrobního družstva v Klenčí pod Čerchovem

1953

1/1/2/1//3 12 kar 1/55

Převod provozoven obce Pec z Okresního svazu spotřebních
družstev v Domažlicích do Jednoty, spotřebního a výrobního
družstva v Klenčí pod Čerchovem

1954

1/1/2/2 134

Stanovy

1/1/2/2//1 14 kar 1/65

Stanovy Jednoty, spotřebního a výrobního družstva v Klenčí
pod Čerchovem a Jednoty, lidového a spotřebního družstva
v Klenčí pod Čerchovem

1953–1956

1/1/2/3 154

Písemnosti právní agendy

1/1/2/3//1 16 kar 1/75

Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 1953–1956

1/2 172

Majetek a investice

1/2/1 183

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana

1/2/1/1 194

Správa budov a pozemků

1/2/1/1//1 205

Prodejna Chodov – typový projekt Z 56/73
(normálová kalkulace a technická dokumentace)
geografický objekt: Chodov (Domažlice, Česko)

1/2/1/1//1/1 21 kar 1/86

5. 5. 1955

1/2/1/1//1/2 22 kar 2/16

6. 11. 1955

1/2/1/1//2 23 kar 2/25

Prodejna Chodov – typový projekt Z 52/82 1956
(souhrnný rozpočet, technická zpráva, kalkulace, technická dokumentace)
geografický objekt: Chodov (Domažlice, Česko)

1/2/1/1//3 24 kar 3/15

Oprava restaurace Jednoty v Chodově 1955
(rozpis prací a dodávek, technická dokumentace)
geografický objekt: Chodov (Domažlice, Česko)

1/2/1/1//4 25 kar 3/25

Adaptace hotelu Haltrava v Klenčí pod Čerchovem 1955–1956
(posudek ústředního vytápění, schvalovací protokol ke stavbě, rozpočet, technická
dokumentace)
geografický objekt: Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko)

1/2/1/1//5 26 kar 3/35

Oprava prodejny a bytu při prodejně v Peci 1955
(rozpočet, technická dokumentace)
geografický objekt: Pec (Domažlice, Česko)

1/2/1/1//6 27 kar 3/45

Úprava bývalého tanečního sálu na textilní prodejnu v
Postřekově – Mlýnci

1956

(rozpočet, technická dokumentace)
geografický objekt: Mlýnec (Postřekov, Domažlice, Česko)

1/2/1/1//7 28 kar 3/55

Oprava restaurace Jednoty v Trhanově 1955
(rozpočet, technická dokumentace)
geografický objekt: Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko)

2 291

Písemnosti ekonomického směru, plánování, statistiky a účetnictví

2/1 302

Účetnictví

2/1/1 313

Roční účetní výkazy

2/1/1//1 32 kar 3/64

Rozvaha za rok 1954 zhotovená k 1. lednu 1955 1955

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//2 33 kar 3/74

Výkaz o hospodářské činnosti sestavený za rok 1955 na
podkladě účetních výkazů, které jsou jeho součástí

1956

13



Rejstřík korporativní

Jednota, lidové spotřební družstvo v Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Klenčí
pod Čerchovem, Domažlice, Česko : 1955-1956), společenstvo založené za účelem
zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

1
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod Čerchovem, zapsané společenstvo s
ručením omezeným (Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko :
1953-1955), společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb
členů

1

14



Rejstřík zeměpisný

Chodov (Domažlice, Česko) 20, 23, 24
Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko) 25
Mlýnec (Postřekov, Domažlice, Česko) 27
Pec (Domažlice, Česko) 26
Trhanov (Trhanov, Domažlice, Česko) 28

15



Název archivní pomůcky: Jednota, lidové spotřební družstvo Klenčí pod Čerchovem

Značka archivního souboru: Jednota Klenčí p. Č.

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1953–1956

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 4 (ukn, 1, 1954–

1956; kar, 3, 1953–1956)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 33

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,33 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 12. srpna 2024

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 16

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 12. srpna 2024 (čj. SOAP/10-

622/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Klenčí pod Čerchovem, zapsané společenstvo s ručením omezeným (Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko : 1953-1955)
	Jednota, lidové spotřební družstvo v Klenčí pod Čerchovem (Klenčí pod Čerchovem, Klenčí pod Čerchovem, Domažlice, Česko : 1955-1956)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávních zálež... 
	Vedení a správa 
	Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva 
	Právní vývoj a organizační systém družstva 
	Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci,... 
	Stanovy 
	Písemnosti právní agendy 


	Majetek a investice 
	Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 
	Správa budov a pozemků 



	Písemnosti ekonomického směru, plánování, statisti... 
	Účetnictví 
	Roční účetní výkazy 



	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

